foluitur ratione asportationis. Vnde iste titulus non iustificat cambia. Denique cambia huiusmodi damnantur si fiant intra idem Regnum; ergo titulus asportationis non est sufficiens. Patet consequentia, quia etiam intra idem regnum esset sufficiens iste titulus.

Iam verò contra tertium titulum est primum argumentum. Impossibile videtur, quòd eodem tempore sint duo iusta pretia distincta cambiorum, quæ fiunt ab Hispania in Flandriam, & è conuerso: Sed ita est in vsu, quòd sùt distincta pretia: ergo alterum est iniquum. Secundò. Si titulus ratione copiarum vel inopiæ totius monetæ iustificaret cambia in diuersis regnis, ergo etiam in eodem regno in diuersis locis erunt licita hæc cambia. Patet consequentia: quia in vno loco est maior copia totius monetæ, quàm in alio eiusdem regni.

In decisione huius quæstionis difficillimæ, quidam doctores referunt iustitiam horum cambiorum ad primum titulum. Ita Caiet. in opus. de cambijs, cap. 7. Sylu. verbo vsura, 4. quæstione. 4. Nauar. vb. supra. Alij verò referunt ad secundum titulum. Alij verò ad tertium, inter quos fuit Victoria & Soto lib. 6. de iustitia, q. 12. art. 2. quamuis ipse propter primum argumentum factum contra primum titulum, dicat sibi non patere quòdnam illorum cambiorum iustum sit. Pro decisione fit.

PRIMA CONCLUSIO.

Licetum est commutare pauciora dipondia, numerando illa vbi est penuria totius pecuniæ, & recipere plura vbi est copia in alio regno. Probat. Nam vbi est penuria totius monetæ, plura æstimantur ab omnibus, quàm vbi est copia: ergo ratione huius æstimationis licitum erit recipere maiorem summam vbi est maior copia monetæ. Confirmatur. Licet permutare minorem mensuram frumenti in loco vbi plura æstimantur propter inopiã frumenti pro maiore mensura, reddenda vbi æstimatur minoris propter abundantiam: ergo idem erit de pecunia.

Secundò arguitur ab effectu. Res venales vbi est minor copia pecuniæ minus valent, quàm vbi est maior copia totius pecuniæ, ergo licitum erit minorem summam pecuniæ in vno regno permutare cum maiore in alio regno. Patet consequentia, quia effectus, seu primarius finis ad quem ordinatur pecunia, est ad emendas res venales; ergo vbi respectu huius finis plura æstimantur pecunia, licitè permutabitur pro maiore summa pecuniæ reddenda in alio regno, vbi minoris æstimatur in ordine ad finem principalem.

Vltimò. Nam primus titulus, & secundus non sufficiunt, vt probatum est, ad iustificandum cambia, ergo tertius titulus sufficiet, omnia enim dammare, durissimum est.

SECUNDA CONCLUSIO.

Duo illa cambia de quibus fit mentio in argumento primo contra tertium titulum, possunt iustificari etiam si pretium sit distinctum. Probat. Iustum rerum pretium est illud quod æstimatur in communi foro, sed potest contingere, quòd æstimatio cambij fori Metinensis sit maior. Metina in Antuerpiam, quàm æstimatio cambij celebrati Antuerpiæ ad Metinam: ergo pretia distincta poterunt esse iusta.

Secundò. Multitudo emporum est causa vt res venales plura æstimentur, sed contingit plures esse, qui quærant cambia à Metina in Antuerpiam quàm

A è contra: ergo iustè celebrabuntur maiori pretio Metinæ quàm Antuerpiæ.

Ad argumenta respondetur. Ad primum negatur consequentia, quia lucrum ex mutuo ratione temporis expectati est vsura, non autem ratione diuersi loci. Concedimus tamen licitum esse mutuantem deducere in pactum cum mutuuario, vt reddat plus pecuniæ in ea quantitate quanta est necessaria ad emendum tantam copiam rerum venalium quantum mutuator esset empturus, si non mutuasset pecuniam. Sed in isto casu non est lucrum ex mutuo, sed tantum mutuator se indemnem conseruat. Ad argumenta verò contra primum, & secundum titulum non respondetur: sed concedo illorum intentum. Ad argumentum primum contra tertium titulum negatur antecedens propter rationem datam in secunda conclusione. Ad secundum negatur consequentia. Nam cambia eiusmodi prohibita sunt fieri intra idem regnum. Vt patet in l. 8. titulo 18. lib. 5. Copilationis legum Hispaniæ. Secundò responderetur: quòd licet non esset ista lex, consequentia nihil valeret: quia intra idem Regnum est facilis asportatio pecuniæ de loco in locum, & perinde est atque si vbiq; esset copia pecuniæ ad huiusmodi cambia transigenda: & ideo nihil pretij potest accipi ratione copiarum, vel inopiæ: sed tantum ratione asportationis. Ceterum in diuersis Regnis regulariter loquendo non est facilis asportatio pecuniæ: quia vel est lege prohibita, vel quia magis exponitur periculis. Vnde superest necessarium esse ad negotiationes in mercibus diuersorum Regnorum, quòd eiusmodi cambia fiant. Dixi regulariter loquendo, quia potest contingere vt duo regna essent inter se ita cõuenientia, vt pecuniæ liberè & facilè transferrentur de regno in regnum: & tunc non essent licita eiusmodi cambia de regno in regnum: sicut etiam vice versa contingit, quòd in vno regno sint duo loca vsque adeo distincta, vt transportatio pecuniæ sit difficillima; & per multas ambages, & pericula, & tunc licita erunt huiusmodi cambia ratione copiarum, vel inopiæ totius monetæ intra idem regnum: nisi fortè lege prohibeatur. Sicut v. g. potest esse licitum cambium ab Hispania ad Indos & è conuerso, & tamen idem regnum computatur; sed propter difficultatem transferendi pecuniam & propter multam copiam pecuniæ apud Indos licitè fiunt huiusmodi cambia.

Plurimæ aliæ quæstiunculæ possent disputari circa casus particulares cambiorum: sed omnes ex prædictis facilè soluentur. Vt v. g. si quærat, an quando campfor licitè remittit venditor, vel quemlibet alium ad mensarium, vt ibi recipiat pecuniam constitutam: an possit ipse campfor si nollet remittere accipere sibi, quinque ex mille numeratis? Respondetur, quòd secundum quartam conclusionem, & titulum ibi explicatum licitum est: quia illa quinque ad illum pertinebant. Si verò titulus tertiæ conclusionis admittatur, respondetur, quòd non licet campfori retinere sibi quinque integra, quia pars illorum pertinebat ad venditorem, sed licitum erit retinere medietatem. Ceterum ad alia dubia soluenda, duo principia sunt notanda. Primum est, quòd ratione temporis expectatæ solutionis non potest aliquid accrescere campfori, bene tamè ratione lucri verè cessantis, vel damni emergentis. Ex hoc principio sequitur, valde suspecta esse cambia, quæ fiunt à Metina in Vlyssiponam secundum æqualitatem, quòd vulgò dicitur, *æqual*. Ratio est: quia communiter ista cambia fiunt quia campfor Castellanus expectat plus temporis, quàm moris est. Nam alia cambia, quæ communiter fiunt, non transiguntur ad æqualitatem;

(sed

sed pauciora dipondia dantur Vlyssipone, quam recipiantur Metinæ: & communiter expectatur tempus unius mensis. Quod si quia dilatatur tempus hoc, cambium fiat ad æquale, est usura ex parte Castellani. Secundum principium est, quod sicut in alijs mercibus pretium iustum iudicatur esse, quod currit in communi foro, dummodo non fiat monopolium ab ipsis mercatoribus: ita etiam in cambijs æstimandum est pretium iustum, quod currit secluso monopolio pecuniæ ex parte campforum. Quapropter si aliquis campfor accipiat in mundanis multam summam pecuniæ ad cambium ab alijs campforibus, reservaturus eam ad tempus, in quo maximè necessaria erat: non poterit cariore pretio cambire, quam futurum esset si ipse non fecisset monopolium: at verò propriam pecuniam poterit campfor reservare cambiendam pro tempore, quo carius cambiatur. Sicut quisque potest reservare propriam frumentum vendendum tempore, quo carius est valitarum, non enim peccat contra iustitiam commutativam: poterit autem peccare in aliquo casu contra iustitiam legalem, & contra charitatem patriæ propter necessitatem reipublicæ. Etenim secundum legalem iustitiam quisque tenetur providere bono communi tempore necessitatis. Et proportionabiliter dicendum est de campforibus. Atque hæc de cambijs.

De Monte pietatis.

Superest specialis disputatio de monte pietatis, an sit usurarius? De qua re Caiet. edidit opusculum legum, & Ioannes de Medina in tractatu de usuris, & Soto lib. 6. q. 1. art. 6. Navar. super caput primum 14. quæstione. 3. num. 46.

Pro cuius decisione notandum est primò, quod mons pietatis est cumulus rerum utilium, siue frumenti, siue pecuniæ, destinatus ad subleuandas miseria pauperum per mutuum.

Secundò nota, quod huius montis sunt tres conditiones. Prima est, quod qui montis curam gerunt, teneantur pauperi petenti mutuū, dare certam summam. v. g. tres aureos, tres modios tritici soluendos intra annum. Secunda conditio, quod pauper mutuatarius tenetur dare pignus custodiendum à ministris montis suo ipsorum periculo, ita quod si pauper soluerit mutuū intra tempus præfixum, teneantur reddere integrum pignus: sin autem non soluerit intra tempus, venditur pignus, & soluitur monti debitum, & reliquum redimitur pauperi. Tertia conditio, ut pauper mutuatarius teneatur ultra capitale reddere aliquam pensionem pro singulis mensibus, non quidem ratione expectatæ solutionis, sed pro stipendio ministrorum montis.

Tertiò notandum, quod inter operas ministrorū huius montis, quædam sunt dignæ pretio. v. g. habere rationem dati, & accepti in libris, custodire pignora præsertim si sunt onerosa, conducere domum necessariam ad custodiam pignorum, & super hæc omnia obligatio montis ad mutuandum æstimabilis est pretio. Aliæ sunt operæ ministrorum, quæ debent exhiberi gratis, v. g. actio mutuandi, redditio pignoris tempore solutionis.

Quartò notandum, quod inter has operas ministrorum, quædam sunt manifestæ in commodum pauperum, v. g. obligatio ad mutuandum, custodia pignorum; quædam sunt, quæ videntur esse in commodum montis ut conferuetur, & in utilitatem ministrorum. v. g. habere rationem dati, & accepti.

Ultimò notandum est primam, & secundam con-

A ditionem iustissimas esse, de quibus nulla est dubitatio. Item manifestum est, ministros montis posse recipere stipendium pro ministerio, quod cedit in utilitatem pauperum. Est ergo tota difficultas, An pro alijs ministerijs. v. g. pro habenda ratione dati, & accepti, pro expensis librorum, pro custodia pignorum, quæ non sunt onerosa, ut v. g. annulus aureus: licitum sit aliquid pretij accipere ab ipsis pauperibus mutuatarijs? Pro parte negatiua arguitur primò. Pauperes coguntur reddere stipendium ministris pro sustentatione, quod redudat in utilitatem ministrorū, & non pauperum: ergo iniuriam patiuntur pauperes ipsi. Patet consequentia: quia nemo tenetur dare pretium alicui pro eo quod redundat in eius utilitatem.

B Secundò. Nam, etsi pro diligentia custodiendi pignora onerosa, possit aliquid pretij à pauperibus exigi, tamen pro custodia pignorum, quæ non sunt onerosa: non potest aliquid exigi à pauperibus, sed à ministris montis indifferenter exigitur æquale pretium à quolibet paupere: ergo iniuriam faciunt pauperi, qui deponit pignus non onerosum.

C Tertio. Maius pretium cogitur soluere pauper qui maiori tempore retinet mutuū, quam qui minori tempore, ergo ratione temporis aliquid recipitur, & per consequens est usura.

D Ultimò. Si homo particularis segregaret aliqua bona sua. v. g. frumentum, aut pecunias ad mutuandum pauperibus, cum conditionibus supradictis montis pietatis, esset usurarius, ergo & ipse mons. Sed in contrarium est. Quod multi Pontifices approbaverunt motem pietatis, v. g. Paulus II. Sixtus IV. Innocent. VIII. & alij qui referuntur in Conc. Lateran. Sess. 10. sub Leone 10. Et præsertim ipse Leo maximè montem pietatis approbat. & in Concil. Trid. Sess. 22. in decr. de reformatione, c. 8. & 9. annumeratur mons pietatis inter opera pietatis. Nihilominus Caiet. ubi supra tenet partem negatiuam quem sequitur Soto ubi sup. Pro decisione huius difficultatis, est

PRIMA CONCLUSIO.

E Mons pietatis cum omnibus conditionibus supra positis verè pius est, & iustus. Ista conclusio probatur ex expressa definitione Concilij Lateranensis ubi supra, ubi commemoratis opinionibus contrarijs circa montem pietatis & rationibus opinionum, aperte & grauiissimis verbis definitur, montem pietatis licitum esse & pium & prædicandum propter eius pietatem populis, etiam cum indulgentijs à sancta sede Apostolica concessis. Et ibidem excommunicantur qui oppositum dicere præsumserint. Sed respondent auctores contrariæ sententiæ, primò, non omnia acta Concilij Lateranensis sunt usu & more ecclesiæ recepta. Sed ista responsio nulla est. Nam quamuis interdum constitutiones Conciliorum non sint executioni demandatæ: tamen declarationes iuris naturalis vel diuini, non sunt annumerandæ inter constitutiones: sed inter institutiones fidei, & definitiones. Cum ergo in dicto Concilio ex professo declaratur, iustum esse montem pietatis cum illis conditionibus: non pendet illa declaratio ex usu & more ecclesiarum. Secundò respondent, quod ibi non approbatur absolutè mons pietatis quantum ad omnia capitula: sed solum declaratur licitum esse, pro obligatione ad mutuandum aliquid pretij accipere. Sed neque ista solutio satisfacta: quia expressè ibi dicitur, licitum esse stipendium recipere pro expensis ministrorum necessarijs ad conseruationem montis, et vel maximè quod pretium pro obligatione ab mutuandum sub pignore, non sufficeret ad soluendum ministerium necessariū

pro montis cōseruatione. Denique respōdent, quōd in prædicta Decretali approbatur mons pietatis cū omnibus suis capitulis & constitutionibus: quatenus sacris Canonibus non contrariantur. Et confirmant hanc respōsiōnē: nam Caietanus qui interfuit illi Concilio optimē intellexit mentem illius Decreti: & tamen ipse adhibet istam solutionem in opusculo dicto, ergo bona est explicatio; præsertim quōd cūm Caietanus fuerit tēpore Leonis X. nunquam fuit reprehēsus propter illud opusculum. Sed hæc respōsiō in duobus peccat. Primō, quia in illo Decreto, nusquam sunt talia verba, scilicet quatenus sacris Canonibus non cōtrariantur, quin potius, cūm ipse conditiones expressē numerentur, & approbentur: declaratur, quōd sacris Canonibus non contrariantur. Secundō peccat respōsiō ignorantia historię; nam Caiet. in fine citati opusculi dicit se illud perfecisse an. 1512. & Sess. illa 10. citata, habita est sub Leone X. anno 1515. ergo constat quōd Caiet. in suo opusculo non explicauit decret. Conc. Lateran. sed illa verba, quæ ipse dicit referenda sunt ad aliam antiquiorem decret. quæ nō est in corpore iuris: quin potius creditur Caiet. retractasse suam sententiā; quia cūm in Conc. Lateran. in Sess. citata interrogatum fuisset à toto Conc. an plac. ret. illud decretū: respōsum est ab omnib. placere: vno excepto Hieremia Archiepisc. Traiensi. Cūm ergo Caiet. qui ibi aderat tanquam Magist. ordinis Prædicatorum, tacuisset, visus est approbasse decretum, & suam sententiā retractasse. Deinde probatur conclusio ratione naturali. Nam vt habetur de regulis iuris in 6. qui sentit cōmodum, sentire debet & onus: sed pauperes mutuatarij soli sentiunt cōmodum montis: ergo ad ipsos solos pertinet sentire onus. Præterea. Ministri propter operas necessarias ad cōseruationem montis merentur stipendium: sed qui erexit montem non tenetur de bonis suis illud cōseruare, satis enim piē egit relinquendo montem obligatum ad mutuandum pauperibus; rursus neq; resp. publica, ad quā pertinet cura administrationis montis tenetur soluere istud stipendiū: ergo reliquū est, quōd pauperes teneantur ad soluendum stipēdium necessarium ad cōseruationem montis. Patet cōsequentiā: nam cōseruatio tantūm cedit in vtilitatē pauperum. Et cōfirmatur. Nam qui erexit montem cum illis conditionibus, abdicauit à se dominium montis, & transtulit in republicam, vel quōd probabilius est in communitatem pauperū: & administrationē illius reliquit in re publica. Quomodolibet ergo sit, semper tamen mons cedit in cōmodum tantūm ipsorum pauperum; ergo ad ipsos tantūm pertinet soluere stipendiū montis.

SECUNDA CONCLUSIO.

Multō pudētius, & magis piē erigeretur mons, si autor illius relinqueret pensionē sufficientē promissis: etiamsi mons ipse nō esset tam pinguis. Hæc conclusio habetur expressē in Conc. citato, & ratione naturali patet. Quia melius est misericordia, subleuare miseria pauperum merē gratis, quā exigendo ab illis aliquod pretiū pro ministris ergo &c.

Ad argumenta posita in principio dubij restat

A respondere. Ad primum negatur antecedens. Imō omnes operæ ministrorum cedūt in vtilitatē pauperum: siquidem sunt necessariae ad cōseruationem montis, qui totus est dedicatus, & obligatus ad mutuandum pauperibus.

Ad secundū respondetur, quōd quando aliquod pretium est legitimū, nō debet variari propter conditiones indiuiduales mercis. v.g. sicut idē est pretiū legitimū tritici, siue sit optimum, siue mediocre, siue cōmune sic etiam iustum pretium est, quod taxatum est statuto à republica cōfirmato: ad administrationem montis, vt quiuis pauper soluat recipiēs mutuatam pro singulis mensibus certam summam, siue det pignus onerosum, siue non onerosum.

Ad tertium respondetur, quōd ministri montis nihil recipiunt ampliùs propter expectatum tēpus; sed propter suas operas, quæ maiori tēpore maiorem mercedem merentur.

Ad quartū respondetur primō nego consequentiā: quia homo particularis retinet apud se dominium montis, & potest cūm voluerit in alios vsus illū cōuertere, vnde ad ipsum pertinebit montē cōseruare de bonis proprijs: nam pro actione mutuandi nihil potest recipere. Caterū qui erexit montem pietatis, de quo loquimur, abdicauit à se dominium montis, & transtulit in communitatem pauperum, cum obligatione ad mutuandū singulis pauperibus: & propterea administratio montis digna est stipendio dato à pauperibus mutuatarijs. Secundō respondetur, quōd neq; homo particularis esse vsurarius, si obligaret montem ad mutuandum pauperibus in perpetuum, retinēdo sibi dominium directum dum viueret, & transferendo dominium vtile in vtilitatē pauperum: & sic posset recipere moderatum pretium, sicut dictum est de monte pietatis.

Sed circa primam solutionē est dubium, An dominium montis transferatur in rem publicā, an potius in communitatem pauperum, & an sit verum dominium? Ratio dubij est: quia ille dicitur dominus, qui potest vti re in quos velit vsus: sed neque resp. publica, neque pauperum communitas potest vti hoc monte in quos velit vsus: ergo neutra est domina. Respondetur, quōd siue dominium maneat in re publica siue in pauperibus, non tamen dominium est perfectum, & absolutū, sed limitatum voluntate antiqui domini erectoris montis. Sicut etiam primogenitura maioricatus; est enim filius primogenitus dominus illius: & tamen non potest in quos velit vsus expendere illa bona. Et vxor est domina suæ dotis, & tamen non potest illam administrare viuente viro, sed tantūm ipse vir. Secundō dico, quōd dominium montis pietatis translatum est ad communitatem pauperum: administratio verō pertinet ad rem publicam. Et ratio huius est, quia tota montis vtilitas pertinet ad communitatem pauperum præcisē, ergo ad ipsam pertinet dominium potius, quā ad rem publicam. Hactenus de iustitia, & partibus eius subiectiuis dicta sufficiāt. De reliquis verō partibus iustitię potentialibus in tertio tomo dicendum erit, Deo fauente, cui sit honor, & gloria.